
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
Determinazione del Responsabile 

 
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 205 

  
 

Responsabile del Servizio: AGUZZI Geom. Corrado 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Fornitura di  PANNELLO ALLERTA METEO DA POSIZIONARE IN PIAZZA EUROPA 
DISPLAY INFORMATIVO, per il Comune di Santa Vittoria d’Alba (CN)  - Procedura con 
affidamento diretto  - ODA MEPA N.  8860118 - CIG  B97FF7C776 (Codice Identificativo di 
Gara)   - [art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.] 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 16/2025 

in data  04.02.2025, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

 

n. 205 del 10/12/2025 

 

OGGETTO:  Fornitura di  PANNELLO ALLERTA METEO DA POSIZIONARE IN 
PIAZZA EUROPA DISPLAY INFORMATIVO, per il Comune di Santa 
Vittoria d’Alba (CN)  - Procedura con affidamento diretto  - ODA MEPA N.  
8860118 - CIG  B97FF7C776 (Codice Identificativo di Gara)   - [art. 50, comma 
1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.] 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la delibera n. 1/GC del 07/01/2025, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione per gli anni 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
 
Premesso che risulta necessario fornire un pannello allerta meteo da ubicare in Piazza Europa a 
Cinzano , pannello che oltre al sistema allertamento protezione civile è un sistema di informazione 
utile alla popolazione; 
 
Considerato che a seguito degli aggiornamenti del piano di protezione civile e del suo regolamento, 
risulta necessario per i ruoli e i compiti dell’Amministrazione, munirsi, dotarsi di un sistema che 
permetta di adempiere ad una delle funzioni fondamentali a cui siamo chiamati noi Enti ed il 
Sindaco quale responsabile della protezione civile e nello specifico informare correttamente la 
popolazione tutta onde evitare pericoli alla pubblica incolumità; 
 
Considerato che con detta fornitura anche un Comune come Santa Vittoria d’Alba che risulta 
povero di personale potrà raggiungere gli obiettivi necessari alla sicurezza della popolazione; 
 
Rilevato che con la DGC 79 del 25.11.2024 è stato applicato l’Avanzo  vincolato  PNRR digitale 
del rendiconto gestione 2024 per €. 19.405,00 per la fornitura di cui sopra, nel rispetto delle 
indicazioni impartite dalla Direttiva del 23/01/2025 del Dipartimento per la trasformazione digitale 
(GU 75/2025) e della deliberazione n. 116/2025/SRCPIE/PAR della sezione regionale di controllo 
per il Piemonte; 

 
Considerato che è stato acquisito al protocollo generale il preventivo della Ditta SIECIP S.R.L. che 
è stato condiviso e consono alle esigenze del nostro Comune; 
 
Considerato che la fornitura è così articolata: 
 

FORNITURA E INSTALLAZIONE DISPLAY ALLERTA METEO E SERVIZI CONNESSI 
 

Fornitura e posa in opera di n. 1 display allerta meteo a led RGB per la visualizzazione di video , 
immagini , pagine web , windget, presentazioni. Documenti, pubblicità e news, completo di palo di 
sostegno H2000 mm con fissaggio su plinto tramite piastra e tirafondi e verniciatura. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

Collegamento diretto bollettini ufficiali pc nazionale. 
Servizio annuale di connettività, SIM , piattaforma e assistenza. 
  
 
La fornitura include tutto quanto sopra fornito e posato  Importo totale  
 
n. 1         € 6.300,00 (IVA esclusa)  
 
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che1: non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006); 

 

Visto: 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 che dal preventivo sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo della 
fornitura è di euro 6.300,00 oltre iva articolata come specificato nelle premesse; 

 che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: nella necessità di espletare 
il servizio quanto prima al fine di adempiere agli obblighi a cui va incontro 
l’amministrazione in tema di protezione civile; nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023 s.m.i.; 

 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato informali. 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. l’appaltatore non potrà affidare a 

terzi e dovrà eseguire a propria cura tutte le forniture e i servizi connessi di cui al presente 

affidamento; 

- - ai sensi dell’art. 11 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto, svolta all’impresa anche in 

maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all’allegato 1.012 è  C080; 
 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: quanto specificato nelle 

premesse; 
 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 

SIECIP S.R.L. VIA CASTELLERO 1 12040 PIOBESI D’ALBA (CN) P.IVA 00561620048 in 

quanto: 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

medesima norma sopra richiamata attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico3 di 

cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC emesso in data 06.10.2025 PROT. INAIL 51020163; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B97FF7C776; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico SIECIP S.R.L. VIA CASTELLERO 1 12040 PIOBESI D’ALBA (CN) P.IVA 
00561620048 la fornitura di Pannello allerta meteo da ubicarsi in Piazza Europa Cinzano, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

 

3 -  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  la realizzazione del sistema di allertamento e informazione alla 
popolazione in tema di protezione civile 

 

b) oggetto del contratto: Fornitura di  pannello allerta meteto; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

c) forma del contratto: acquisizione della fornitura tramite MEPA con ODA diretto n. 
8860118; 

d) clausole essenziali: contenute nel preventivo e all’ordine MEPA n. 8860118; 

 

4 - di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 6.300,00, oltre 
IVA, nella misura di legge; 

 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
2025/2027 le somme di seguito indicate: 

€ 7.686,00- cap. 3900/99- missione 11 – programma 01- titolo 2 – macroag. 202 

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

- di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.. che il Responsabile Unico del 
Progetto / DEC è lil sottoscritto Geom. Corrado AGUZZI; 
 

di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 10/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 11/12/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 10/12/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DELLAVALLE Adriana Maria 

 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Santa Vittoria d'Alba, li 11/12/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO(AGUZZI Geom. Corrado) 


